運営推進会議 会議録

事 業 所 名 小規模多機能型居宅介護事業所 牧島荘

所 在 地 長崎市牧島町９－１

開 催 日 時 令和６年６月１１日 火曜日 １０：３０～１１：３０

開 催 場 所 介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース

出 席 者 内 訳 利用者   １名     地域住民   １名

利用者家族 １名     包括職員   １名

知見者   １名     事業所職員  ３名

民生委員  １名     施設職員   ２名

議 題 １． 活動報告 令和６年４月～５月

２． 利用者状況・事故ヒヤリハット報告

配 布 資 料 １． 活動報告 写真

２． 利用状況内訳

３． 事故報告

４． ヒヤリハット報告

５． 牧島荘だより 春号

活 動 報 告 ・活動の様子をスライドで報告。

・４月１日 安全祈願 矢上神社の宮司に来荘いただきご利用者、職員で

安全を祈り新年度新たな気持ちでスタートがきれた。同日午前中には紫

陽花の植樹を行った。

利 用 状 況 報 告 ・資料を基に説明。

・牧島荘ショートステイ利用のため、終了２名。

 今回の終了については、牧島荘の特徴である事業所併設(短期、入所)が

活かされたケースだった。

 在宅での介護状況を把握していたことで、状況に即したサービスが提案

できご家族の安心に繋がった。また、事業所間の連携も容易なため情報

共有がスムーズに行え、支援が統一しやすくご利用者に安心してご利用

いただくことができた。

事 故 報 告 ・資料を基に説明。

 事故４件

・滑り落ちのケースについて報告。

ヒ ヤ リ ハ ッ ト 報 告 ・資料を基に説明。

 ヒヤリハット２件

・下肢筋力低下による、つまづきやふらつきが増えているため、歩行訓練

を全体から個別に切り替え対応している。

出席者からの評価 ・在宅と入居のサービスがあるのが安心に繋がる。良いシステムだと思う。

・家族と一緒に老いに寄り添いながら段階的にサービスを移行していく。

安心感が大きい。

・事故やヒヤリハットについて工夫しながらやっているのが分かる。

要望、意見及び助言 ・「そういえば牧島荘があった」と思っていただけるようにもっとサービ

スをＰＲして知ってもらうことが大事。イベントや講師派遣など行って

いることは分かる。具体的なサービス内容を伝えていくことが必要。

・１日体験などしてみてはどうか。

・ホールに飾っている写真を公民館や郵便局などに貼りだしてみるなど

 様々な方法を検討してみてはどうか。

・戸石地区の未来の町づくり計画が行政主体で３月に設立された。今後参

加して行ってみてはどうか。

次 回 の 開 催 予 定 令和６年８月２０日 火曜日 １０：３０～１１：３０

介護老人福祉施設 牧島荘 フリースペース